sehingga tidak perlu dipelajari. Inilah salah satu faktor terbesar mundurnya keilmuan Islam.

Bandingkan dengan abad pertengahan ketika muncul tokoh-tokoh yang tidak

mempertentangkan Islam dan ilmu pengetahuan, sebut saja Ya’qûb b. Ishâq al-Kindî (801-

873 M)18, Abû Nâsir Muhammad. al-Farakh al-Fârâbî (257-339H/ 870-950M)19 Abû Alî

17Muslim yang dimaksud adalah muslim yang masih memiliki paradigma berfikir pemisahan

keilmuan, mereka meyakini bahwa keilmuan islam yang memiliki basis dalam al-Qur’an. Sehingga dari sisi

keilmuan modern kaum muslimin yang memahami paradigma berfikir ini tertinggal dari negara-negara Barat.

al-Husayn. Ibnu Sînâ (370-428H/980-1037M)20 yang di samping menguasai keilmuan

Islam tradisional juga disegani sebagai pakar ilmu non-keagamaan.

Beberapa filsuf yang disebutkan di atas jelas-jelas telah berkontribusi besar

merawat ilmu pengetahuan dan Islam. Ketajaman berfikir mereka mengikis habis sekat-